Καταβαινόντων δὲ αὐτῶν ἀπὸ τοῦ ὄρους, διεσέλατο αὐτοῖς ἵνα μηδὲν διηγήσονται· ἂ εἶδον, εἰ μὴ ὅταν ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ. Καὶ τὸν λόγον ἐκράτησαν πρὸς αὐτοὺς, συζητοῦντες τί ἐστὶ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι. Ὡς τίνος ἕνεκεν ὁ Κύριος παραγγέλλει τοῖς μαθηταῖς, μηδὲν εἰπεῖν περὶ τῆς μεταμορφώσεως; Ἴνα μὴ σκανδαλισθῶσιν οἱ ἄνθρωποι, τοιαῦτα μὲν ἀκούοντες περὶ τοῦ Χριστοῦ ἔνδοξα, εἰδ' ὕστερον ὁρῶντες αὐτὸν σταυρούμενον. Μεθὲ μῆντοι ἐκ νεκρῶν ἀνέστη, εὐκαιρῶν ἦν τὸ περὶ τοῦ Χριστοῦ τοιαῦτα λέγειν ἔνδοξα πρὸ τοῦ σταυροῦ γενόμενα. Ἐκράτησαν οὖν οἱ ἀπόστολοι τὸν λόγον πρὸς αὐτοὺς (87), συζητοῦντες τί ἐστὶ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι. Οὐδέπω γὰρ ἤδεισαν, φησὶν, οἱ δεῖ αὐτὸν ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι.

Καὶ ἐπὶ τῶν αὐτῶν λέγοντες, οἱ λέγουσιν οἱ Γραμματεῖς, οἱ Ἠλίαν δεῖ ἔλθειν πρῶτον; Ὁ δὲ

⁸⁶ Gen. 1, 31.

diceret. At Petrus timebat descendere a monte, timebat enim ne crucifigeretur Dominus: et dicit: Bonum est nos hic esse, et non illum descendere in medium Judæorum. Nam si huc venirent qui adversum te sæviunt, haberemus Moysen, qui de Ægyptiis triumphavit: haberemus item Eliam, qui ignem de celo deduxit, quinquagenarios consumentem. Quid autem colloquebatur cum eo prophetæ? De cruce et de morte ejus. Porro de Petro dicit quod nescierit quid loqueretur. Territi enim facti sunt ob ineffabilem lucem et gloriam. Non enim vere animi sui corpus erat, nolens descendere Jesum ut crucifigeretur pro salute nostra, sed in monte semper manere. Nunc etiam sermonem ad anagogiam subducamus. Post consummationem mundi, qui sex diebus est conditus⁸⁶, et nos ascendere faciet Dominus, si quidem discipuli ejus fuerimus, in montem excelsum, cælum dico, et ostendet nobis semetipsum **216** fulgidiorum. Nunc quidem quasi in ignobilitate apparuit, crucifixus, et fabri filius: tunc autem videbimus velut Unigeniti illius gloriam; videbimus etiam legem et prophetas cum ipso colloquentes, id est, ea quæ de ipso dicta sunt tam a Mose, quam a cæteris prophetis, et tunc comperiemus ac videbimus quod cum suis operibus consonent: ac tunc audiemus re vera Paternam vocem, quæ revelat nobis Patris Filium et docet: « Hic est Filius meus. » Quomodo docebit nos? Nube obumbrante, id est, Spiritu sancto, qui est omnis sapientia.

Vers. 8, 9. « Porro cum descenderet de monte, præcepit illis ne cui dicerent ea quæ viderant, donec Filius hominis a mortuis resurrexisset. Ac verbum hoc tenuerunt apud sese, inter sese disputantes quid esset hoc quod dixerat e mortuis resurgere. » Quam ob causam interdicit Dominus discipulis ne quid dicant culpam de transfiguratione? Ut ne scandalizarentur homines, si cum tam honorifica de Christo audissent, postea viderent ipsam crucifigi. Igitur postquam a mortuis surrexit, tempestivum erat de Christo dicere gloriosa quæ ante crucem erant facta. Tenuerunt itaque apostoli apud se sermonem, disputantes inter sese quid esset ex mortuis resurgere. Nundum enim sciebant, inquit, quod oportebat ipsum e mortuis resurgere.

Vers. 10-12. « Et interrogabant illum, dicentes: Quid est quod Scribæ dicunt, Eliam oportere venire

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(87) Cod. 26: Ἐκράτησαν οὖν οἱ ἀπόστολοι τὸν λόγον πρὸς αὐτοὺς, τὸν περὶ τοῦ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι αὐτῶν, πρὸς μηδένα ἕτερον τοῦτον ἐξαιπόντες· ἢ τὸν λόγον τὸν περὶ τῆς μεταμορφώσεως, συζητοῦντες τί ἐστὶ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι. Οὐδέπω γὰρ ἤδεισαν, φησὶν, οἱ δεῖ αὐτὸν ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι. Μῆτις γὰρ ἰδόντες τινὰ ἀναστῆσαντα αὐτὸν ἐκ νεκρῶν, μηδὲ μὴν ἀκούσαντες, φησὶν, παραβολὴν εἶναι καὶ τρίτον, καὶ συνεζητούντων τὶ ὄμοια, καὶ ἐπὶ τῶν αὐτῶν λέγοντες, x. τ. λ.

— « Tenuerunt igitur apostoli apud se sermonem, eum videlicet, qui habitus fuerat de resurrectione ipsius a mortuis, quem nemini dicebant; vel sermonem de transformatione, quærentes quid esset a mortuis resurgere. Nondum enim sciebant, inquit, quod oportebat ipsum a mortuis resurgere. Cum enim neminem vidissent, qui se ipsum a morte suscitasset, neque id audiissent unquam, portabant hoc parabolam quendam esse, et interrogabant ipsam dicentes, etc. »

prius? Ille vero respondens dicit illis: Elias quidem tibi advenit prius, restituet omnia; et quomodo scriptum est de Filio hominis, ut multa patietur, et contemnatur? Verum dico vobis Elias venisse; et fecerunt illi quacunq;e voluerunt, sicut scriptum erat de illo. De Elia rumor quidam erat apud Hebræos quod venturus esset ante Christum. Verumtamen Pharisei non et oportebat interpretabantur de Elia, sed spontanea multis veritatem occultabant. Duo enim sunt adventus Christi, id scilicet qui præterit et is qui futurus est. Prioris præcursor fuit Joannes, posterioris autem erit Elias. Proinde Christus vocat Joannem Eliam, et quod scriberet reprehendebat ac emulabatur, et quod sollicitudinem amabat. Urget itaque Christus contra Pharisæorum opinionem, suspicantium quod prioris adventus Christi præcursor sit Elias. Et quomodo urget? Elias quidem cum venerit restituet omnia, et quomodo scriptum est de Filio hominis ut multa patietur? Senus autem dictorum iste est: Elias Thebites quando veniet, facturus est pacem Judæis qui non credunt, et adducturus est illos ad fidem: et ita accipiendus adventus præcursor futurus est. Nam si primi adventus præcursor fuisset Thebites restitutus omnia, quomodo scripta essent de Filio hominis quod hæc et illa debeat pati? 217 Igitur e duobus alterum colligitur: vel non esse Eliam prioris adventus præcursorem, et quidem vobis dicunt Scripturæ quod pati debeat Christus: vel non vobis dicere Scripturæ dicentes quod patietur Christus, si quidem crediderimus quod juxta Pharisæorum mentem prioris adventus præcursor erit Elias Thebites. Elias enim restitutus est omnia, et non erit ultra incredulus Judæus, sed omnes credent prædicationi quotquot Eliam audierint. Itaque Dominus opinionem Pharisæorum evertens, dicit quod Elias jam venerit, hoc est, Joannes, et fecerunt quacunq;e voluerunt in eo. Non enim crediderunt ipsi, et laudem cæpiæ truncatas, factus est ludi apud Herodem præmium.